Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

Ústav hudební vědy

Gamelan jako aktér:
Život javánského gamelanu v Praze

----------------------------------------------
Gamelan as an Actor:

The Life of Javanese Gamelan in Prague

Vypracoval: Daniel Koubek

Vedoucí práce: Vít Zdrálek, Ph.D.

Konzultant: Tereza Havelková, Ph.D.

Praha 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Gamelan jako aktér: Život javánského gamelanu v

Praze vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a

literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného vysokoškolského titulu.

V Praze dne 28. 6. 2019

..……………………………………………………

Daniel Koubek

Poděkování

Vypracování této práce vděčí Vítu Zdrálkovi a Tereze Havelkové, jejichž rady a
způsob vedení seminářů mi byly oporou po celou dobu mého výzkumu. Poděkování
zároveň patří všem respondentům a dalším, kteří se o javánském gamelanu a jejich
vztahu k němu nebáli mluvit a při psaní práce mě podporovali. Za možnost dozvědět
se více o gamelanu z Liběchova, stejně jako za umožnění si ho osobně prohlédnout,
vděčím Dagmar Pospíšilové z Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických
kultur.

V neposlední řadě chci poděkovat všem nástrojům javánského gamelanu v Praze,
které na mě v posledních měsících měly tak velký vliv.

Abstrakt

Tato práce se zabývá životem javánského gamelanu v Praze. Předmětem autorova
záměru je jednak vysvětlit rozdíly v životech těchto nástrojů, zároveň ale také
předložit obecnější závěry týkající se je jejich rolí v sociálním kontextu, které vyplývají
na povrch, když k těmto nástrojům nepřistupujeme jako k předmětům, nýbrž
k aktérům podněcujícím v člověku určité jednání a smýšlení. Jinými slovy, autor
analyzoval způsoby, jak lidé, kteří s těmito nástroji přicházeli do kontaktu, popisují
svůj vztah k těmto nástrojům, nebo co považují za nejhodnotnější aspekt při hře na
javánský gamelan. Zatímco v případě gamelanu z Liběchova bylo možné u lidí, kteří
s ním přicházeli do kontaktu, spatřovat fascinaci nástroji, které se do Československa
dostali roku 1989 díky diplomatické spolupráci Československa a Indonéské
republiky, v případě gamelanu z Velvyslanectví Indonéské republiky v Praze zde
prohlubovali kompetence hry na gamelan zejména lidé, kteří v Indonésii nějakou dobu
strávili. V této práci, která je převážně příkladem hudebně-etnografického výzkumu
založeném na zúčastněném pozorování, zároveň však pracuje s pramennými
materiály historické povahy. Autor interpetuje nashromážděná data za pomoci prací
sociologa a filosofa Bruna Latoura a etnomuzikologa Eliota Batese. Způsob, jak
zacházejí s Actor-Network Theory, autorovi této práce pomohl k pochopení obecné
hodnoty, se kterou se při analyzování vztahu mezi lidmi a nástroji javánského
gamelanu v Praze shledáváme. Výsledkem autorova výzkumu bylo zjištění, že
v posledních třech dekádách se v Praze na javánský gamelan vždy hrálo, ovšem
motivace těch, kteří na gamelan hráli, se lišily, stejně jako prostředí, ve kterém tyto
události probíhaly. Zatímco v některých případech byl gamelan vystavován jako
předmět znázorňující vzdálené či orientální kultury, jindy je naopak využíván
například během Indonéských večerů jako předmět zpřítomňující reálné indonéské
prostředí, čímž vznikala v českém prostředí jakási quasi indonéská realita. V různých
rovinách projevovaly zájem lidé také o samotný zvuk nástrojů gamelanu. V 90. letech
v českém prostředí byla možnost osobně vidět nástroje gamelanu ojedinělá, a zatímco
se od té doby někteří snažili vytvářet tradiční indonéskou hudbu, další pomocí těchto
nástrojů vytvářeli zvuky, které s tradiční indonéskou hudbou nijak nesouvisely.

Klíčová slova: gamelan, karawitan, Actor-Network Theory

Abstract

This work investigates the life of Javanese gamelan in Prague (the Czech Republic).
The author’s intention was both to show the differences between the lives of the two
sets of instruments of Javanese gamelan that currently can be found there in the Czech
Republic. In his argument, that is highly dependent on using the Actor-Network
Theory, these instruments’ different historical social roles, narratives, lie beyond their

meanings as things, but can only be observed when understanding them as actors
forsing people to particular behavior and way of thinking about them. In other words,
the author analysed the way how people who had ever played one or both these
gamelans describe their relation to these instruments or what they found to be the most
valuable aspect for them about playing Javanese gamelan in Prague. While a strong
fascination by the gamelan instruments from the Liběchov castle can be observed
among people who had played them after they were brought to the Czechoslovakia in
1989 as a result of the Czechoslovakia-Indonesian diplomatic relation, in case of the
gamelan possessed by Embassy of Indonesia in Prague, mainly people who had
already been to Indonesia in person become those who furthermore currently spread
the competence of playing the Javanese gamelan in the Czech Republic. In this work,
which is from bigger part based on the participant-observation methodology of
ethnographic research, the author interprets the collected data by using arguments by
sociologist and phylosophist Bruno Latour and ethnomusicologist Eliot Bates. Their
notion of Actor-Network Theory became a huge support for the author of this research
and helped him to discover the general value we face when analysing the relation
between people and instruments of Javanese gamelan in Prague. One of the author’s
foundings was that there aleays had been a group of people who played Javanese
gamelan in Prague, however, the intensity of their meetings was never constant, just
as did change the motivation of these people. While in some cases gamelan
instruments were being displayed as orient objcets that had been supposed to picture
distant orient cultures, other times, gamelan instruments had been used as a
representator of Indonesian culture in the Czech Republic, which meant quasi
Indonesian reality had risen during such events. During the 1990s, the possibility of
seeing instruments of Javanese gamelan had been rare, and while some tried to play
traditional Indonesian music ever since, others created sounds that had nothing in
common with traditional gamelan pieces.

Keywords: gamelan, karawitan, Actor-Network Theory
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1 Úvod
Předmětem této bakalářské práce je porozumět životu dvěma setů nástrojů

javánského gamelanu, které se na území České republiky v současnosti nacházejí.
Gamelan označuje soubor převážně bicích nástrojů původem z Indonésie a toto slovo
je odvozeno od slova gamel = kladivo.1 Zatímco se však v češtině o hudbě, která při hře
na tyto nástroje zní, říká “hudba gamelanu“ nebo například “gamelanová hudba“,
v indonéštině gamelan označuje pouze samotné nástroje v jejich fyzické podobě. Pro
umění tvorby zvuku, které se pojí s úctou, jenž se v Indonésii nástrojům přikládá, se
v indonéštině používá slovo karawitan.2 Hlavním cílem pro mě v této práci bylo
sestavit obraz o životě nástrojů javánského gamelanu, které se v Praze v současnosti
nacházejí, a to na základě výzkumu převážně etnografické povahy, skrze své vlastní
pozorování a další historické písemné prameny a materiály ikonografické a zvukové
povahy. Metodu výzkumu ovlivnila především Actor-Network Theory (Teorie sítí
aktérů), kterou se kterou jsem se seznámil zejména v článcích Bruna Latoura a Eliota
Batese a vytváření teorie o životě Javánského gamelanu v Praze vycházelo z povahy
grounded theory. Podrobně metodologické postupy popíšu dále v příslušné kapitole.

Jeden set nástrojů javánského gamelanu se do roku 2002 nacházel na zámku
v Liběchově a dnes je uložen v depozitáři Národního muzea v Horních Počernicích,
kde není nijak využíván. Druhý set nástrojů patří Velvyslanectví Indonéské republiky
v Praze (KBRI, Kedutaan Besar Republik Indonesia) a hraje se na něj pravidelně.
Rozdíly ve využívání těchto nástrojů jsou tedy v současnosti značné. Zatímco na
gamelan z Liběchova se v současnosti nehraje a za posledních 17 let byl před očima
veřejnosti v České republice vystaven jednou v rámci výstavy Muzika Etnika (2008),
nástroje ambasády jsou využívány pravidelně a od roku 2003 je různé skupiny pod
vedením Indonésanů nebo Čechů ke hře využili při desítkách akcí a koncertů, které se
mezi sebou lišily způsobem organizace, dramaturgickou koncepcí i zúčastněnými
publiky.

Mým hlavním cílem je popsat vztah mezi samotnými nástroji a lidmi, kteří

[…]

bring about a wide register of multiple identity experiences and intesive cultural
communication,“144 označuje Sumarsam jako “hybridity“ a dle mého názoru povahu
života javánského gamelanu v Českém prostředí vystihuje.

Jak jsem již řekl, dnes nepochybuji, že javánský gamelan v Praze „žije“. Bez
výzkumu ovlivněným Actor-Network Theory představenou v dílech Latoura a Batese
si nedokážu představit, jak jinak komplexně charakteristiku života javánského
gamelanu v Praze vystihnout, přes to jsem mi v některých ohledech tato teorie
nestačila a případ od případu by si tak zcela jistě zasloužil bližší pohled s pomocí
dalších oborových disciplín. Tímto by mohlo být například využití oblasti “sound
studies“ v případě CD Tajemná gamelánie (1992) Havlových, kteří na popis zvuku
kladli velký důraz, “hudební pedagogiky“ v souvislosti s motivacemi, které vedly
Daniela Mikoláška k obeznámení jeho studentů s hudbou javánského gamelanu, nebo
“hudební psychologií“ v případě popisů jiného vědomí či transu při hře na gamelan.

Actor-Network Theory mi umožnila dívat se na životní etapy javánského
gamelanu v Praze komplexně (skrze výpovědi různých lidí s využitích dalších
materiálů, informací atd.), za to ale “staticky“, bez možnosti vyjádřit, že stejné události
mohli být očima dalších účastníků (podle jejich oborového zaměření, momentálního
rozpoložení atd.) chápány jinak a jejich vztah k jednotlivým událostem se mohl v čase
vyvíjet. S proměnou vnímání některých okolností jsem se shledal sám na sobě, kdy
jsem například zacházení ambasády s nástroji, zejména způsob, jakým byly často
naskládány v zadní místnosti v aule, odsuzoval, když jsem však v červnu 2019 zjistil,
že jsem přes program Darmasiswa dostal možonst do Indonésie sám odjet, začal jsem
vnímat otevřenou kritiku instituce ambasády jako pro sebe netaktické. S pomocí
Actor-Network Theory se mi však tuto proměnu vnímání mé kritičnosti nepodařilo
vnést do samotného znění textu, ačkoliv jsem ji pociťoval. Problém komplexního ale
poněkud statického vnímání skutečností Actor-Network Theory Bates popisuje slovy
„actor-networks tend to be conceptualized as static snapshots rather than as object-relations in
motion.“145 Vzhledem ale k tomu, že jsem v této práci předkládal mnou
nashromážděný materiál, chápu tyto limity jako přirozenou součást svého výzkumu.

144 Sumarsam. Javanese Gamelan and The West. Rochester, NY: University of Rochester Press, 2013,
s. 1.
145 Bates, Eliot. Actor-Network Theory and Organology. In: Journal of the American Musical
Instrument Society, 2018, vol. 44, s. 4.
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Prostor pro další bádání vzniká je v souvislosti s okolnostmi týkajících se přívozu
gamelanu Velvyslanectví Indonéské republiky v Praze do Československa a objasnění
ústně tradovaného příběhu o původně (na hranicích) zabaveném liběchovském
gamelanu. Tématem, na které jsem sám často narážel, ale které by svou obsáhlostí
zasloužilo svou vlastní studii, je hra na balijský gamelan v Praze, kterou významně
ovlivnil Václav Trojan přívozem vlastních nástrojů balijského gamelanu z Indonésie
v roce 2004.
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Petra Pellarová: 18. 2. 2019

Daniel Mikolášek: 12. 3. 2019

Irena a Vojtěch Havlovi: 10. 4. 2019

Vlastislav Matoušek: 23. 4. 2019
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 Příloha č. 1 – Titulní strana měsíčníku (Jurková 1990)
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Příloha č. 2 – Javánský gamelan v prostorách zámku v Liběchově. Na fotografii
Zorica Dubovská (vlevo), Indonésan (neidentifikován). Srpen 1990, osobní
archiv Z. Dubovské.

Příloha č. 3 – Zuzana Jurková (vpředu, bonang), Jiří Mazánek (kendhang),
Vlastimil Marek (bonang), Petra Pellarová (nejmladší na fotce), Lada Benáková
(za Markem), osoba u kempulů a gongů neidentifikována. Srpen 1990, osobní
archiv Z. Dubovské.
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Příloha č. 4 – Jiří Mazánek (kendhang), Suhardi Djojoprasetyo (tleská
vstoje), Stanislav Doležal (bílé tričko, u nástroje slenthem). Srpen 1990,
osobní archiv Z. Dubovské.

97

Příloha č. 5 a č. 6 – Výukové materiály (notace kepatihan), které do ČSSR
přivezl Suhardi Djojoprasetyo, 1990. Osobní archiv V. Matouška.
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Příloha č. 7 – Tabulka s výškami tónů nástrojů Liběchovského
gamelanu. Matoušek 2002: 49.
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Příloha č. 9 – Úvodní básnicčka, CD Tajemná gamelánie (1992)

Příloha č. 8 – Přebal CD Tajemná Gamelánie (1992)
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Příloha č. 10 a č. 11 – Město Liběchov a zámek v Liběchově (povodně 2002)
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Příloha č. 12 – Indonéský učitel Sumyianto hraje na rebab v Podsklepeno (2004),
fotografie: Mirek Pásek

Příloha č. 13 – Vyrovnané nástroje na pódiu, Velvyslanectví Indonéské republiky v Praze
(2019). Fotografie: archiv autora
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Příloha č. 15 – Nástroje javánského gamelanu ambasýdy naložené do dodávky
(2019, Brno). Fotografie: archiv autora

Příloha č. 14 – Skupina vystupující na Indonéském večeru v Brně (15. 4. 2019). Zleva: Evayani
Kristanto, Martin Lauer, Radek Vyhnal, Václav Kalivoda, Daniel Koubek, Dagmar Říhová.
Fotografie: archiv autora