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Daniel Koubek – Gamelan jako aktér: Život javánského gamelanu v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Etnomuzikologie dala uvažování o hudebních nástrojích na jedné straně historicky odolný klasifikační

systém Sachse a Hornbostela, na druhé straně však svým vytrvalým úsilím o důslednou sociokulturní

kontextualizaci veškeré hudební praxe, včetně používaných hudebních nástrojů přispěla k rozbití určité

modernistické představy o organologii jako oboru vyznačujícím se měřením nejrůznějších fyzických a

akustických parametrů těchto hudebních artefaktů a jejich následným zařazováním do přihrádek národního

či koloniálního muzea. Odkryla tak potenciál pro detailní zkoumání nejrůznějších kulturně a historicky

specifických organologických taxonomií (viz například už klasickou monografii Margaret Kartomi, 1990),

jejichž pochopení daleko spíše než ve správném měření fyzických a akustických vlastností spočívá ve

studiu muzikantské praxe a souvisejících kulturních diskursů. Toto postupné nahrazení etnocentrického

univerzalistického organologického systematizování shora decentralizovaným partikularistickým

výzkumem zdola otevřelo v organologii celou řadu nových možností. Zásadním příspěvkem do diskuse a

posunutím oboru zase o kus dál se stal nedávný článek organologa Eliota Batese, The Social Life of Musical

Instruments (Ethnomusicology, 2012), který pro svůj výzkum tureckého sázu využil tzv. teorii sítí aktérů

(Actor-Network Theory) sociologa Bruno Latoura. Batesovo uvažování staví hudební nástroj radikálně

opět do středu zájmu, avšak nikoli jako pouhý objekt, ale, v Latourově smyslu, jako „neither a subject nor

object, but as a source of action, “something that acts or to which activity is granted by others. It implies

no special motivation of human individual actors, nor of humans in general”“ (Bates 2012: 372). Tohoto

teoretického rámce, který chápe nástroj jako zdroj či příčinu nějakého jednání a hierarchickou distinkci

mezi lidským a ne-lidským aktérem zároveň vnímá jako irelevantní, se jako východiska pro své uvažování

chopil ve své bakalářské práci zkoumající život dvou javánských gamelanových setů nacházejících se toho

času v Praze Daniel Koubek. Uplatnění tohoto přístupu vnímám jako nanejvýš produktivní, protože se díky

němu – a navzdory spíše mozaikovité pramenné situaci – podařilo učinit jistou nebanální výpověď o životě

(či životech?) těchto dvou sad nástrojů v posledních třiceti letech u nás.

Batesovský přístup si vyžádal nekonvenční metodologická řešení, která, jak mohu jako vedoucí

práce konstatovat, trvalo poměrně dlouho promyslet, ale ve výsledku se jich autor zhostil na bakalářského

studenta velmi kompetentně. Hudebně-etnografická pozorování současné praxe hraní na indonéské

ambasádě z pozice aktivního účastníka tak zásadně doplňují rozhovory s lidmi, kteří na tento či druhý,

„muzeální“, gamelan v posledních třiceti letech hráli, nebo s ním přišli nějakým způsobem do styku, a

v neposlední řadě materiál veskrze historiografické povahy v podobě dobových odborných i

popularizačních textů, nahrávek, koncertních programů či pozvánek, zmínek na internetu, fotografií a

dalších dokumentů z osobních archívů. Ve výsledku se čtenáři vynořuje obraz specifické podoby

mezikulturního setkávání v post-komunistickém kontextu tu motivovaného fascinací exotickými zvuky, tu

nekonvenčními akustickými vlastnostmi nástrojů, tu možnostmi zážitku kolektivního muzicírování, při

2

němž „ego mizí“, a jindy zase třeba nostalgickou snahou o dočasnou zvukovou re-konstrukci Indonésie

(kterou mnozí z aktérů navštívili v rámci indonéského vzdělávacího programu Darmasiswa či jsou přímo

indonéskými zaměstnanci ambasády) v Praze. Autor pečlivě popisuje celou řadu situací a prostředí, v nichž

gamelan v minulosti zazníval či v současnosti zní, včetně koncertu, na němž sám vystupoval, ale v případě

gamelanu vystaveného do povodní roku 2002 na zámku v Liběchově nezapomíná tematizovat ani „smrt“

tohoto gamelanového setu, který, ač plně funkční, je od té doby uložený v depozitáři Náprstkova muzea, a

pro veřejnost tak prakticky nedostupný – a neznějící. Více než dvě třetiny práce jsou tedy věnovány

(historicko-)etnografickému popisu událostí a rozhovorům s lidskými aktéry, což umožňuje porozumět

nejen velmi nelineárním životním trajektoriím pražských javánských gamelanů, ale díky pozornosti

věnované jazyku informantů také historicky a kulturně specifické zkušenosti různorodých českých

příznivců těchto nástrojů. Daniel Koubek coby subjekt i objekt pražského gamelanového světa

nejposlednější doby pak sám sebe pečlivě situuje a nabízí čtenáři bezprostřední, byť pokaždé důsledně

reflektovaný vhled.

Jako nejcennější na bakalářské práci vnímám originalitu uchopení tématu umožňující popsat

hodnoty a významy ustavující vztahy mezi nástroji a lidmi, a to jak v diachronní historické perspektivě

třiceti let (navzdory autorovu skromnému konstatování v závěru o opaku), tak v perspektivě synchronní

ukazující zase současný „sociální život“ pražských gamelanů. Nejsem si v českém prostředí vědom žádné

obdobně pojaté organologické studie. Jakkoli bych možná uvítal těsnější provazování materiálu s teorií už

průběžně v jednotlivých kapitolách a podkapitolách, lze souhlasit s autorovým závěrem, že se mu podařilo

vytvořit studii, v níž nepíše „o nástrojích“, ale, slovy zmíněného Eliota Batese, „skrze nástroje“. K syntéze

svého myšlení se poctivě vrací v poměrně rozsáhlém závěru, kde se znovu soustředí na konkrétní prožitky

spojené s hraním na gamelan, které české hudebníky i nehudebníky k provozování karawitanu, tedy „umění

tvorby zvuku“ prostřednictvím gamelanu, motivují a spolu se Sumarsamem, který se zabýval javánským

gamelanem na Západě, jako významný aspekt pražské praxe konstatuje význam zážitku z vrstvení

kulturních identit a zkušeností. V závěru rovněž objasňuje limity teorie sítí aktérů ve svém výzkumu a

nastiňuje další možné otázky.

Text se celkově vyznačuje značným vlastním intelektuálním vkladem autora prostém myšlenkové

schematičnosti, jakkoli možná právě to někdy způsobilo až určitou klopotnost vyznačující se formulační a

jazykovou neohrabaností, místy i chybami například ve skloňování, což by byla zajisté spravila jazyková

korektura. Práce je však jako celek rozhodně přehledná, argumentace srozumitelná a přesvědčivá, práce

s literaturou (převážně anglickojazyčnou) smysluplná, osobní vklad autora do bádání sympatický a

výsledný text především myšlenkově originální. Navzdory zmíněným školským nedokonalostem a jak

z předešlého, doufám, jasně vyplývá, hodnotím tento bakalářský badatelský výkon Daniela Koubka jako

výborný.

V Praze 5. srpna 2019 Vít Zdrálek